
D.R.S.  n° 1049 
 
                       UNIONE EUROPEA 
                        REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana   

      ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA’ E DEI TRASPORTI 

IL CAPO SERVIZIO 5 
  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 19/2008; 
VISTA la L.R. 16/12/2008 n°19; 
VISTO il DPRS 05/12/2009 n°12; 
VISTO il D.D.G. n°3 del 20/01/2010 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della 

Mobilità e dei Trasporti; 
VISTO il D.D.G.  n°4 del 20/01/2010 del Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità 

e dei Trasporti;  
    VISTA la L.11/02/1994 n°109 nel testo coordinato con la L.R.02/08/2002 n°7 e s.m.i.; 
    VISTO in particolare l’art. 14 bis della predetta L. 109/94; 
     VISTA la L.R. n° 9 del 07/05/2015 pubblicata in G.U.R.S. n° 20 del 15/05/2015 

Disposizioni Programmatiche e correttive per l’anno 2015 inerente la Legge di Stabilità; 
     VISTA la L.R. n° 10 del 07/05/2015 di bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015 -2017, pubblicata in G.U.R.S. n° 20 del 
15/05/2015  

    VISTA la L.R. n° 3 del 13/01/2015, con la quale è stato approvato il bilancio provvisorio 
della Regione Siciliana per l’anno 2015; 

    VISTO il D.C.S. n°1656/8 del 31/07/2000, annotato alla Ragioneria Centrale dell’ex 
Dipartimento LL.PP. il 23/08/2000 al n° 45 e n° 45/1, (scheda n° 3485) con il quale è stata 
impegnata la somma di £.585.350.000, pari ad €. 302.308,04 sul capitolo 68356 del bilancio della 
Regione Siciliana per i lavori di ristrutturazione, rifacimento copertura, pavimentazione e 
rivestimenti interni ed esterni della  Chiesa S. Sebastiano  nel Comune di Graniti; 

VISTO il progetto dei lavori di cui in narrativa, approvato in linea tecnica secondo la 
normativa dell’importo complessivo di £. 585.350.000, pari ad € 271.721,20, di cui £. 419.399.201, 
pari ad € 216.601,61  per lavori a base d’asta, e£. 165.950.799, pari ad  €. 85.706,43 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione. 

VISTO il contratto di appalto del 17/03/2000 l’impresa Salvatore Messina S.r.L. con sede in 
Pedara ha assunto l’onere dei lavori con il ribasso del 0,5558%; 

CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati il 05/05/2000 e ultimati il 10/12/2001; 
VISTA la lettera del  13/01/2003 con la quale il Comune di Graniti ha richiesto la nomina del 

collaudatore;  
CONSIDERATO che gli atti relativi alla contabilità finale sono stati trasmessi dal Comune di 

Graniti il 22/10/2003 con prot. n° 5592; 
VISTA la nota prot. n° 199 del 16/01/2004, con la quale il Geom. Vincenzo Manforte è stato 

nominato collaudatore tecnico amministrativo; 
CONSIDERATO la complessa corrispondenza tra il Comune di graniti n.q. di stazione 

appaltante, direzione lavori,collaudatore, impresa assuntrice dei lavori comportando un notevole 



ritardo al collaudo, facendo scadere i termini di Legge  a suo tempo in vigore e ritardando nel 
contempo il pagamento della rata di saldo; 

VISTO il certificato di collaudo dal quale risulta la rata di saldo all’impresa esecutrice dei 
lavori ammontante ad €. 10.486,77 oltre € 4.138,52 per interessi dal 18/09/2002 al 27/11/2002 e 
interessi moratori dal 28/11/2002 al 27/11/2008 per ritardo del pagamento; 

VISTO l’O/A n° 01 del 02/03/2011  di €. 10.486,77 erogato in favore del legale rappresentante 
del Comune di Graniti;  

VISTA la nota prot. n° 30910 del 06/05/2009 di questo Dipartimento con la quale ha posto a 
carico del Comune di Graniti la somma di € 4.138,52 relativamente agli interessi, perché ha ritenuto 
che tale somma fosse da imputare al Comune di Graniti, perchè lo stesso, non ha rispettato i tempi 
sulla conduzione dell’iter amministrativo relativamente alla trasmissione degli atti relativi alla 
contabilità finale  per l’iter burocratico del collaudatore; 

VISTO il ricorso ex art. 702 bis c.p.c. ,promosso dall’Avv. Cinzia Capizzi, legale dell’impresa 
esecutrice dei lavori in argomento, contro il Comune di Graniti e nei confronti dell’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

VISTA la nota dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania sul contenzioso 1948/2013 
del 21/06/2013 con la quale l’Avv. Gaetana Musumeci ha avuto assegnato l’incarico per la 
rappresentanza dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità; 

VISTA la nota prot. n° 19737 del 26/03/2015 dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di 
Catania con la quale la stessa, per il contenzioso in argomento, riconosce il compenso di €. 322,00 
oltre rimborso spese generali e CPA (4%) all’Avv. Gaetana Maria Musumeci; 

VISTA la parcella dell’Avv. Gaetana Maria Musumeci dell’importo complessivo di € 376,00; 
RITENUTO di dovere procedere al pagamento della parcella all’Avv. Gaetana Maria 

Musumeci per l’importo complessivo di € 376,00 Omissis; 
AI SENSI della Legge e sul Regolamento sulla contabilità Generale dello Stato: 
 
 
 

D E C R E T A 
 

 
    ART.1) Per le motivazioni sopra esposte con il presente provvedimento, è impegnata 

definitivamente la somma di € 376,00  sul capitolo 272505 del bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio in corso in favore dell’Avv Gaetana Maria Musumeci Omissis.                                 
ART. 2) E’ disposto il relativo pagamento di € 376,00 a favore dell’Avv. Gaetana Maria Musumeci 
tramite bonifico bancario Omissis 

ART.3) il presente decreto sarà trasmesso all’A1.01 dell’Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità per la pubblicazione sul sito del Dipartimento. 

ART.4) Il presente decreto sarà trasmesso alla ragioneria centrale per i LL.PP. per il visto 
di competenza. 

 
PALERMO LI’ 19/05/2015 
 
         IL FUNZIONARIO DIRETTIVO                     IL DIRIGENTE U.O. S5.01            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 

     F/to GEOM. RAO CAMEMI DARIO              F/toARCH. NICOLA BENIGNO             F/toING. GIUSEPPE SPERA                    

 

                                     

 
 

 
 
                   



 


